
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

 

 

RELATÓRIO FINAL: MARAU 

 

VOLUME I 



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DE MARAU 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

 

 

 

RELATÓRIO FINAL 

 

 

 

VOLUME I  

DIAGNÓSTICO TÉCNICO PARTICIPATIVO E 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 

 

MARAU 

2019  



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

CONVÊNIO FUNASA/UFRGS 

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N°02/2015 

Processo n°: 25265.009.507/2014-52 

Título do Projeto: Capacitação, assessoramento e mobilização de Gestores, 

Técnicos, Multiplicadores e Sociedade Civil dos Municípios do Estado do Rio 

Grande do Sul, com vistas à elaboração de seus Planos Municipais de 
[...]
A captação dimensionada para a vazão de 300l/s é feita por meio de um pequeno canal 

de captação, com largura de 2,50 m e comprimento de 4,20 m. O fundo do canal é em 

concreto na mesma cota do leito do Arroio Marau. Em sequência ao canal está a câmara 

de sucção dos grupos de recalque. 

Essa captação é realizada por um sistema automatizado, que é composto por dois 

grupos elevatórios (1 operativo e 1 reserva) com motores de 250 HP, a fim de conduzir 

a água captada pela adutora de agua bruta com diâmetro de 350 mm (em ferro fundido) 

em 2.293 metros de extensão até a ETA (Figura 2.6) 

Quando são executadas revisão e manutenção dos grupos elevatórios, o período é 

relativamente curto - em torno de 3 a 4 dias - sem afetar o abastecimento, caso 

necessário a Corsan, através do Departamento Operacional e manutenção -  

DEOM/PLA, localizado na Superintendência do Planalto em Passo Fundo, disponibiliza 

outro equipamento para regularizar o abastecimento.   

Figura 2.4 - Ponto de captação/Casa de 
bombas 

Figura 2.5 - Ponto de captação/Rio Marau 

  
(Fonte: Corsan/ano 2017) (Fonte: Corsan/ano 2017) 

 
 



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

 
 

Figura 2.6 - Ponto de captação 

 
Fonte: (Corsan/ano 2017) 

Na 



 TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

Tabela 2-4 descreve-se as moto-bombas utilizadas, localização, pontos de captação: 

 



 TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

Tabela 2-4- PRÓPRIOS DA UNIDADE DE SANEAMENTO DE MARAU PARA INSTALAÇÃO SUPERVISÓRIO 

Marau SURPLA EBAB (Captação) 1º Recalque 
 28°26'45.40"S  
52°11'1.55"O 

Telemetria Via 
Rádio 

2 GMB, controladas manualmente via rádio 

Marau SURPLA RESERVATÓRIO 
Reservatórios ent. 500m³ e semient. 
1000m³  

 28°26'37.91"S  
52°11'54.58"O 

  
Res. enterrado de 500m³ e semienterrado de 1000m³ monitorados por 
régua de nível 
l 

Marau SURPLA EBAT (com res. Ctt) 2º Recalque ETA 
 28°26'38.56"S  
52°11'54.26"O 

Linha Fisica 
2 GMB, monitorar nível Res. do Morro 1000m³ e 250m³, bloqueio pelo nível de 
mín.Res 
. De 500m³ e 1000m³ 

Marau SURPLA RESERVATÓRIO Reservatórios 1000m³ e 250m³  
 28°26'36.51"S  
52°11'38.15"O 

  
Reservatórios apoiados do Morro de 1000m³ e 250m³ monitorados via 
linha física pelo  
 2º recalque 

Marau SURPLA EBAT (com res. Ctt) 3º Recalque ETA 
 28°26'38.56"S  
52°11'54.26"O 

Linha Fisica 
2 GMB, monitorar nível Res. Jardim do Sol 500m³  (monitorado nível do 
res. E aciona 
do manual GMB´s na ETA) 

Marau SURPLA RESERVATÓRIO Reservatório apoiado 500m³ 
 28°26'21.27"S  
52°12'44.25"O 

  Reservatório apoiado Jardim do Sol de 500m³, monitorado nível via rádio 

Marau SURPLA EBAT (com res. Ctt) 4º Recalque Jardim do Sol 
 28°26'21.45"S  
52°12'43.89"O 

Telemetria Via 
Rádio 

2 GMB, necessário monitorar nível reservatório apoiado Metasa 500m³  

Marau SURPLA RESERVATÓRIO Reservatório apoiado 500m³ 
 28°25'26.00"S  
52°12'32.20"O 

  
Reservatório apoiado Metasa de 500m³, monitorado via rádio pelo 4º 
recalque 
 Jardim do Sol 

Marau SURPLA EBAT (sem res. Ctt) Booster praça hospital 
 28°27'27.59"S  
52°12'1.92"O 

Linha Fisica 2 GMB, necessário monitorar nível reservatório elevado Santim 60m³ 

Marau SURPLA RESERVATÓRIO Reservatório Santim 
 28°27'22.75"S  
52°12'11.56"O 

  
Reservatório elevado Santim de 60m³, monitorado via linha física pelo 
Booster 
 praça hospital  

(Fonte: Corsan Marau) 



 TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

A Corsan não forneceu as seguintes informações: fonte de energia, tempo de uso dos 

equipamentos, altura manométrica total (m) e macromedição. Já a manutenção 

preventiva é realizada de 04 a 06 vezes por ano e sempre que necessário e 

funcionamento médio é de aproximadamente 18 h/d. 

Em relação às Associações de moradores na cidade que abastecem alguns domicílios, 

chamada de Associação das Comunidades de São José Operário, Santa Lúcia e Santa 

Terezinha, possuem 06 poços tubulares profundos. Em relação ao tempo de uso dos 

equipamentos, altura manométrica total (m), macromedição (tipo), não há registros 

dessas informações. Quanto à frequência da manutenção preventiva é feita a lavagem 

dos reservatórios a cada 06 meses. E no que tange sobre descrição das bombas, tempo 

de funcionamento (h/dia) segue as informações na tabela abaixo: 

Identificação do Poço ï 
Localização e Coordenadas 

Geográficas 

Descrição conjunto moto- 
bombas utilizadas/ fonte de 

energia 

Tempo de funcionamento 
(h/dia 

Poço tubular profundo 01 - 
Rua Eurico Reveilleau - 

28Á25ô11.026ò 
S52Á12ô32.7154ò 

Motobomba submersa da 
marca Vanbro com 12 HP, 18 

estágios, 380V / Elétrica 
18 h/dia 

Poço tubular Profundo 02 ï 
Reservatório ï 

Motobomba submersa da 
marca Vanbro com VBE 7 
HP, 14 estágios, 380 V / 

Elétrica 

18 h/dia 
28Á25ô25.1067ò 

S52Á12ô31.44202ò W 

Poço tubular profundo 03 ï 
Quadra de esportes 

Motobomba submersa da 
marca Vanbro com 12 HP, 18 

estágios, 380V/ Elétrica 
16 h/dia 

28Á25ô35ôô5477 
E/52Á12ô37ôô5149W 

Poço tubular profundo 04 ï 
Pátio da Metasa 

Motobomba submersa da 
marca Vanbro com VBE 7.5 

HP, 23 estágios, 380V/ 
Elétrica 

18h/dia 
28Á25ô32.4534ò S 
52Á12ô49.3148òW 

Poço profundo tubular 05 ï 
Metasa Motobomba submersa da 

marca Vanbro com VBE 
63,10 HP`, 14 estágios, 380V/ 

Elétrica 

16h/dia 
28Á25ô27.6272òS 
52Á13ô23.8825ò W 

 

 

Poço profundo tubular 06 ï 
Rua Finlândia 

Motobomba submersa da 
marca Vanbro com VBE 7.5 

HP, 38 estágios, 380V/ 
Elétrica 

18h/dia 
28Ü25ô17.7061ò S 
52Á13ô07.0456ò W 

(Fonte: Associação das Comunidades de São José Operário, Santa Lúcia e Santa Terezinha) 

 

 



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

 Estação de tratamento  de água ï ETA 

Existe apenas uma estação de Tratamento de água - ETA, em atividade, instalada em 

1999, Figura 2.7 a Figura 2.10. O tratamento ocorre nas dependências da ETA que se 

localiza na Rua Anchieta nº 280, Centro de Marau. A ETA é do tipo convencional com 

vazão de 150 l/s.  

A vazão operacional de água atual submetida ao tratamento é de 141 l/s e a vazão 

máxima (nominal) que a ETA pode suportar, caso necessário, é de 220 l/s. 

O Tanque de Contato é dispensado pois o volume do reservatório semi-enterrado de 

1000m³, localizado no pátio da ETA, é suficiente para manter um tempo de contato de 

1 hora e 53 minutos. Para condições mais extremas de temperatura, de 5C°, 

concentração crítica de Cloro Residual Livre de 0,6mg/L e pH 6,5 a Portaria 1469, do 

Ministério da Saúde, preconiza um tempo mínimo de 34 minutos. Portanto, o 

reservatório existente no parque da ETA proporciona tempo suficiente para desinfecção 

eficaz. 

O tratamento realizado possui as seguintes etapas: 

- Mistura rápida por calha parshall de 30,5 cm de garganta: caracterizado pela chegada 

da água no processo de tratamento. Etapa onde são adicionados cloro, cal hidratada e 

sulfato de alumínio a água. Quando necessário carvão ativado. 

- Floculação: Hidráulico de chicanas de fluxo vertical, tipo Alabama. O sistema conta 

com duas unidades, com capacidade de 214 m². Nessa etapa, o sulfato de alumínio 

reage com as partículas em suspensão. Quando necessário aplica-se polieletrólito. 

Vazão de projeto para até 110 L/s em cada bloco. 

- Decantação: O sistema também conta com duas unidades de fluxo horizontal, com 

capacidade de 1.580 m². Nessa etapa, ocorre a decantação de flocos (formados da 

etapa anterior). O lodo gerado não sofre tratamento de desidratação. É destinado ao rio 

Marau, a jusante do ponto de captação de água bruta. 

- Filtração: Filtros rápidos de fluxo descendente com canela filtrante simples de areia e 

fundo falso com múltiplos e laterais. São quatro filtros rápidos de camada simples, de 

fluxo descente, área de cada unidade 14,7m³. Os filtros tem carreira de 40 horas em 

média cada. São lavados 04 filtros por dia. 

- Câmara de mistura: Misturam as águas proveniente de quatro filtros, local onde são 



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

adicionados produtos necessários para atender as portarias de potabilidade, como cloro 

residual, PH e flúor. 

Os produtos usados em todo o processo de tratamento são descritos na . 

Tabela 2-5. 

Tabela 2-5 ï Produtos utilizados no processo de tratamento 

Produtos Função 

Sulfato de alumínio  Clarificante 

Cloro gasoso Desinfetante 

Cal hidratada Alcalinizante 

Fluossilicato de sódio Fluoretação 

Polieletrólito  Aglutinante 

Carvão ativado Removedor de odor e sabor 

Quantidade mensal de produtos químicos consumidos são: 

- Cal hidratada: 574Kg 

- Cloro líquido: 1168 Kg 

- Fluossilicato de Sódio: 375 Kg 

- Sulfato de Alumínio Líquido: 5649 Kg 

As principais análises sobre a qualidade da água são realizadas de hora em hora no 

laboratório da ETA, sendo as principais: turbidez, cor, PH, cloro e flúor. Outras análises 

diárias, semanais, mensais e semestrais são feitas conforme portaria e necessidade do 

local, podendo abranger sendo Ferro, Manganês, Oxigênio Dissolvido, DBO, Dureza, 

Matéria Orgânica, Alcalinidade Total, Coliformes, Bactérias Heterotróficas, Fluoreto, 

Cianobactérias (monitoramento de manancial).  

Casa de Química é composta por: 

- área do recinto de dosagem de flúor e sulfato: 28,8m²; 

- Sala do cal: 27,7 m² 

- Recinto dos tanques de sulfato: 44,1 m² 



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

- Recinto dos cilindros de cloro: 30m² 

Figura 2.7- Entrada da estação de Tratamento 
de Água 

 
Fonte: Corsan / ano 2017 

Figura 2.8- Estação de Tratamento de 
Água 

 
Fonte: Corsan/ ano 2017 

Figura 2.9- Estação de Tratamento de Água ï  
Decantadores e Filtros 

 
Fonte: Corsan / ano 2017 

Figura 2.10- Sistema de cloração e 
fluoretação da Estação de Tratamento de 

Água - Laboratório 

 
Fonte: Corsan / ano 2017 

 

 Estações  elevatórias de água tratada  

A infraestrutura é adequada para o fornecimento de água do perímetro urbano com 



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

previsão de mais duas estações elevatórias, nos próximos anos, devido à implantação 

de novos empreendimentos imobiliários. A infraestrutura física comporta a demanda.  

O acesso as elevatórias estão localizadas dentro da área urbana centrais do município 

com ruas e pavimentação, em boas condições. Todos os imóveis onde estão localizadas 

as estações elevatórias existem documentação de propriedade da CORSAN ou cedidos 

pelo município. 

As figuras a seguir apresentam estações elevatórias (Figura 2.11 a Figura 2.13) e 

equipamentos genéricos (Figura 2.14 e Figura 2.15) e devem ser substituídas na 

elaboração do diagnóstico do município. Existem no município 04 elevatórias de agua 

tratada (EBA), sendo elas:  

Elevatória de água tratada EBA2 ï junto a ETA, recalca agua do reservatório enterrado 

R2 de 1.000 m³ existentes para os reservatórios R3 e R4. 



TED n° 02/2015 ï FUNASA / UFRGS 

Figura 2.11ï Elevatória de água tratada EBA3 

 
(Fonte: CORSAN ï Rua: Anchieta ï Centro / ano 2017) 

 

Elevatória de água tratada EBA3 ï junto a ETA (Figura 2.11), recalcará água do 

reservatório R2 de 1.000 m³, existente para o reservatório R5 na zona Alta II.  

Elevatória de água tratada EBA4, Figura 2.12 ï localizada ao lado do R5, recalca água 

do reservatório enterrado R5 de 500 m³ para o reservatório R6 da zona Alta. 

Figura 2.12- Elevatória de água tratada EBA4 

 
(Fonte: CORSAN ï Rua: Zeferino FIlippi - Jardim do Sol / ano 2017) 

 

Elevatória de água tratada EBA5, Figura 2.13 ï localizada na área central do município, 

recalca água do reservatório R7 de 15 m³ para o reservatório R8 da zona Alta. 




























































































































































































































































